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GOODYEAR DUNLOP AA, 
PRIMELE ANVELOPE CU GRAD A ATâT 
LA REzISTENŢA LA RULARE CâT şI LA 
EFICIENŢA CONSUMULUI DE CARbURANT

ÎN ACEST NUMĂR:
TÜV SÜD AUTOMOTIVE CONFIRMĂ PERFORMANŢELE ANVELOPE-
LOR CONCEPT GOODYEAR şI DUNLOP COTATE ‘DUbLU A’ 
FAbRICAREA UNEI ANVELOPE, DE LA AMESTECARE LA INSPECŢIE
PROMOŢIA PREMIO
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Goodyear prezintă prima sa anvelopă cu scor 
AA pe noua etichetă UE pentru anvelope

101% SATISFACȚIE GARANTATĂ ETIChETAREA ANvElopEloR

Anvelopa concept EfficientGrip AA Edition respectă atât cele mai 
înalte standarde de siguranţă cât şi cele mai înalte standarde de 
mediu în noua schemă de etichetare europeană 

DESCARCĂ DESCARCĂ
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101% SATISFACȚIE GARANTATĂ

Goodyear a prezentat deja 
primele sale anvelope de 
tip AA din Europa, sub 

numele de EfficientGrip AA Edition. 
Dezvoltate în patru dimensiuni, 
acestea ating noi standarde în 
domeniu, livrând cea mai bună 
aderenţă pe carosabil umed şi cel 
mai bun nivel al rezistenţei la rulare 
pe care o anvelopă le poate oferi în 
prezent. 

Conceptul EfficientGrip AA 
Edition reprezintă un salt major în 
tehnologie, ce livrează anvelope cu 
un scor foarte ridicat atât la parametrii 
de siguranţă cât şi la cei privind 
protecţia mediului înconjurător, în 
acord cu prevederile legale impuse 
odată cu noua etichetă europeană 
pentru anvelope, ce a intrat deja 
la 30 mai a.c. în perioada de 
introducere voluntară pe piaţa de 
profil. Eticheta europeană pentru 
anvelope este similară cu etichetele 
pentru eficienţa energetică 
existente deja (a se vedea cele de 
pe aparatele electrocasnice), în 
cazul acestora scorul A fiind pentru 
cea mai performantă anvelopă din 
categoria ei, iar scorul G pentru cea 
mai slabă. 

Anvelopa concept a fost construită 
utilizând o tehnologie brevetată 
dezvoltată de Goodyear în cadrul 
centrului său pentru inovare din 
luxemburg, incluzând aici un 
compus puternic întărit care efectiv 
depăşeşte o serie de generaţii 
tehnologice. Doar tehnologia 
compusului nu a fost sufcientă, iar 

anvelopa combină astăzi acest 
compus cu o structură a benzii de 
rulare îmbunătăţită şi cu o tehnică 
de manufacturare adaptată. Detaliile 
acestei tehnologii rămân pentru 
moment confidenţiale. 

“Ca şi criteriile pentru aparate de 
uz caznic, eticheta pentru anvelope 
ne judecă după standarde care 
contribuie la construirea unui 
mediu mai bun pentru noi toţi, 
după abilitatea noastră de a livra o 
anvelopă ce atinge cele mai bune 
scoruri în condiţii grele – în special pe 
carosabil umed – şi după abilitatea 
noastră de a fi extrem de prietenoşi 
cu mediul prin livrarea unei anvelope 
care reduce consumul de carburant 
al unei maşini, şi care scade astfel 
emisiile de Co2 generate de 
vehicul”, a spus hugues Despres, 
Brand Director Goodyear EMEA. 
“pentru a atinge aceste obiective, 
centrul Goodyear pentru inovaţii din 
luxemburg a împins mai departe 
graniţele actualei tehnologii pentru 
anvelope pentru a livra unele din 
cele mai bine cotate anvelope din 
punct de vedere al noii scheme de 
etichetare europene – ceea ce este 
una din cele mai mari realizări din 
industrie”.

Din perspectiva noii scheme de 
etichetare, noua anvelopă concept 
AA de la Goodyear obţine cele mai 
bune scoruri atât pentru eficienţa 
consumului de carburant cât şi 
pentru aderenţa pe carosabil umed. 
Ambele reprezintă beneficiile cheie 
pe care le oferă această marcă, 

în special abilitatea sa de a livra o 
anvelopă care ajută la îmbunătăţirea 
generală a siguranţei rutiere graţie 
câtorva din cele mai avansate 
tehnologii pentru anvelope existente 
la ora actuală pe piaţă, şi care au în 
acelaşi timp cel mai scăzut impact 
asupra mediului printr-un nivel 
scăzut al rezistenţei la rulare.

până în acest moment Goodyear a 
realizat un număr limitat de bucăţi 
din această anvelopă, construită 

în special în scopuri de cercetare 
şi dezvoltare, precum şi pentru a 
face proba capacităţilor tehnice ale 
mărcii. Anvelopa AA nu va fi pusă 
în vânzare în centrele de retail 
specializate. 

Eticheta standardizată pentru 
anvelope ce va fi introdusă de 
Uniunea Europeană începând 
cu 1 noiembrie 2012 va informa 
consumatorii cu privire la 3 aspecte 
cheie ale performanţei unei 

anvelope: eficienţa consumului de 
carburant, performanţa aderenţei pe 
carosabil umed şi nivelul zgomotului 
exterior. Nivelul zgomotului exterior 
este exprimat în decibeli, valoarea 
indicată pe etichetă fiind însoţită de 
unul, două sau trei valuri de sunet, 
unde un singur val indică cea mai 
silenţioasă anvelopă, iar trei valuri, 
cea mai zgomotoasă anvelopă. 
Toate anvelopele vor purta acelaşi 
tip de etichetă.

ETIChETAREA ANvElopEloR
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TÜv SÜD Automotive, una 
din organizaţiile de 

testare şi certificare auto de top 
din Europa, a confirmat că perfor-
manţa noilor anvelope concept de 
la Goodyear Dunlop este cotaţia 
‘A’, atât la capitolul aderenţă pe ca-
rosabil umed, cât şi la capitolul re-
zistenţă la rulare, potrivit noului tip 
de gradare de pe noua etichetă UE 
pentru anvelope. 

“TÜv SÜD Automotive a confirmat 
gradarea de excepţie conform noii 

etichete UE a anvelopelor concept 
Goodyear EfficientGrip AA Edition şi 
Dunlop Sport BluResponse AA. Din 
moment ce noua legislaţie UE cere 
producătorilor să îşi certifice singuri 
anvelopele în conformitate cu o se-
rie vastă de specificaţii UE sofistica-
te, suntem foarte încântaţi să avem 
rezultatele reconfirmate de o astfel 
de organizaţie extrem de reputată şi 
una din liderii de certificare şi testa-
re din industria auto”, a spus Xavier 
Fraipont, Director pentru Tehnologia 
Anvelopelor de Consum EMEA.

De la 30 mai producătorii de anve-
lope pot comunica voluntar perfor-
manţa anvelopelor lor în acord cu 
noua etichetă UE, care ierarhizea-
ză anvelopele după trei criterii im-
portante – rezistenţa la rulare, ade-
renţa pe carosabil umed şi nivelul 
zgomotului exterior. Aceasta este 
similară sistemului de gradare şi ie-
rarhizare a eficienţei energetice pe 
care consumatorii îl cunosc de pe 
produsele electrocasnice. De la 1 
noiembrie noua etichetă va deveni 
obligatorie pentru toate anvelopele 

produse începând cu 1 iulie 2012. 

Cele mai noi ştiri despre noua eti-
chetă UE pentru anvelope pot fi pri-
mite de cei interesaţi pe Facebook 
accesând www.facebook.com/

eutyrelabel, pe Twitter la www.
twitter.com/eutyrelabel sau pe 
YouTube la www.youtube.com/
eutyrelabel

Legitimare internaţională
101% SATISFACȚIE GARANTATĂ ETIChETAREA ANvElopEloR

TÜV SÜD Automotive confirmă performanţe de top conform noii 
etichete pentru anvelope: Anvelopele concept de la Goodyear şi 
Dunlop sunt cotate ‘Dublu A’
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MAGAzINE-SERVICE PREMIO  ÎN ȚARĂ

premio AutoGrup 
Anvelope

Deva Str. Sântuhalm nr. 69p     0254 / 210 922

premio primat 
Silver 

Bucureşti Şos. Fundeni nr. 272, sect. 2  021 / 240 5541

premio Gomm Râmnicu 
vâlcea

Str. libertăţii nr. 49   0350 / 401 750

premio Dumivest Timişoara Calea Buziaşului nr.130   0356 / 113 265

premio Speed ploieşti Str. Grigore   Cantacuzino nr.360   0748 / 112 
231

premio Service Galaţi Str. Drumul de Centură nr.1B   0336 / 401 916

premio 
hIl-SERv

Bucureşti Str. Turnu Măgurele nr.40-42, sect. 4   021 / 460 
7739

premio Barami Bucureşti/
voluntari

Str. Erou Iancu Nicolae nr.126, pipera   031 / 
824 1135

premio REC Botoşani Str. Calea Naţională nr. 231A   0231 / 514 037

premio Railex Suceava Str. Traian vuia nr.10B   0330 / 803 333

premio Dumivest 
Arad

Arad Str. Calea Radnei nr.236   0257 / 279 058

premio Mondo 
Trade

Târgu 
Mureș

Str. Gheorghe Doja nr.225   0365 / 401 085

premio Frontier Cluj 
Napoca

Str. vaida voievod nr.63   0264 / 403 444

premio Tenet Baia Mare Bdul. Independenţei nr. 30b, 0362 / 404 000

premio Arinovis Braşov
Calea Feldioarei nr.57 (DN13), Stupini, 
0268 / 515 514

premio Esedra Satu Mare Str. lucian Blaga nr. 75, 0261 / 710 341

premio Auto 
Class

Craiova Str. Aroportului nr. 207, Comuna Cârcea, 0251 / 
458 325

premio Top 
Westyre

oradea Str. vavilov nr. 2, 0359 / 425 429

premio ARA Grup pitești Calea Câmpulung nr. 35, 0248 / 257 007

premio ARA Grup București Bdul Iuliu Maniu nr. 307, 021 / 310 06 97

premio Gomma 
Motors

Bacău Str. Gării nr.19 0234 / 515 569

premio Cedol Iași Bdul C.A. Rosetti nr. 27, 0232 / 274 260

premio Autoest Afumați Șos. Bucureşti-Urziceni nr.118, DN2, 
Ilfov 0722 / 283 979

premio Tenet2 Baia Mare Bdul. București nr. 44 0262 / 223 754

premio Clio Buzău Bdul. Stadionului nr. 94, 0238 / 716 812

http://www.premio.ro


CoNSUlTANŢĂ pREMIo101% SATISFACȚIE GARANTATĂ

Amestecare
Materia brută: pigmenţi, substanţe chi-
mice şi aproape 30 de tipuri diferite de 
cauciuc sunt amestecate în malaxoare 
imense numite maşini Banbury, care ope-
rează la temperaturi şi presiuni uriaşe. 
Acestea combină diferitele materii prime 
într-o pastă omogenă de culoare neagră 
şi consistenţa gumei de mestecat.

Extrudare
Cauciucul răcit este decupat în plăci 
care sunt transportate către extrude-
re pentru modelare. Aceste extrudere 
pregătesc diferite amestecuri pentru 
maşinile de preîncălzire, unde plăcile 
sunt despicate în fâşii pentru a fi trans-
formate în flancuri, benzi de rulare sau 
alte componente ale unei anvelope. 
Un alt tip de cauciuc îmbracă materia-
lul textil folosit pentru realizarea corpu-
lui anvelopei. Sunt folosite multe tipuri 
de materiale textile: poliester, vâscoză 
sau nailon.

Talon
o altă componentă, în formă de inel, 
este talonul. Acesta permite poziţiona-
rea şi menţinerea anvelopei pe jantă.

Pliuri
Urmează două straturi de material tex-
til pliat, numite cord. Sunt fixate apoi 
două fâşii de pânză care previn des-
prinderea anvelopei de pe jantă în mo-
mentul montării.

Bandă de rulare
Fabricantul fixează centurile din oţel 
rezistente la perforări, care stabilizea-
ză banda de rulare. Ultimul element 
care se montează pe anvelopă este 
banda de rulare. După ce toate com-
ponentele sunt presate ferm, anvelo-
pa, numita acum „verde”, poate fi vul-
canizată şi inspectată.

Vulcanizare
presa de vulcanizare dă anvelopei for-
ma definitivă şi modelul benzii de ru-
lare. Aceste matriţe dau formă şi vul-
canizează anvelopa. Acestea conţin 
modelul benzii de rulare, inscripţiile 
de pe flancul anvelopei care aparţin 

fabricantului, precum şi alte inscripţii 
conform normelor legale. Anvelopele 
sunt vulcanizate la peste 300 de grade 
Celsius pentru 12-25 minute, în funcţie 
de dimensiuni.

Inspecţia
În cazul în care anvelopa prezintă chiar 
şi cea mai mică imperfecţiune, aceas-
ta este respinsă. Defectele sunt obser-
vate fie de ochiul şi mâna antrenată a 
unui inspector, fie de maşini speciali-
zate. Inspecţia anvelopei nu se opreş-
te la suprafaţă. Anvelopele sunt luate 
la întâmplare din linia de producţie şi 
inspectate cu raze X pentru a detecta 
eventuale defecte sau imperfecţiuni in-
terne. În plus, cu regularitate, inginerii 
de control al calităţii aleg la întâmpla-
re anvelope şi le secţionează pentru 
a studia fiecare detaliu al construcţiei 
care poate afecta performanţa, rularea 
sau siguranţa.

Fabricarea unei anvelope,
de la amestecare la inspecţie

DESCARCĂ
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MAGAzINE-SERVICE PREMIO  ÎN ȚARĂ

În data de 16 iulie, premiul pus 
în joc la promoţia de vară premio 
îşi va găsi un proprietar. Toţi cei 
care au achiziţionat până la data 
de 20 iunie a.c. un set de 4 an-
velope marca Goodyear, Dunlop 
sau Fulda au primit premii instant 
şi au avut posibilitatea de a intra 
în cursa directă pentru un opel 
Astra completând corect şi deta-
liat un formular de participare la 
tragerea la sorţi electronică.

Clienţii centrelor premio din Râm-
nicu-vâlcea, Bucureşti, voluntari, 
Afumaţi, ploieşti, Buzău, Galaţi, 
Bacău, Iaşi, Suceava, Botoşani, 
Târgu-Mureş, Braşov, Baia Mare, 
Satul Mare, oradea, Cluj-Napo-
ca, Arad, Deva, Timişoara, piteşti 
şi Craiova, care au completat ta-
loanele participante vor mai avea 
emoţii până în a doua jumătate a 
lunii iulie când marele câştigător 
va fi anunţat oficial.

Centrele premio din toată ţară 
îi aşteaptă pe toţi conducătorii 
auto care doresc şi trebuie să îşi 
schimbe anvelopele cu produse 
şi servicii la standarde europe-
ne, dar şi cu viitoare promoţii şi 
premii deosebite. 

Promoţia PREMIO

http://www.premio.ro
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